武人社〔2019〕59号

关于开展2019年度“武进区优秀农民工”暨

“武进区关爱农民工示范单位”评选活动的通知

各有关单位：

根据省政府《关于进一步加强为农民工服务工作的实施意见》（苏政发〔2015〕75号）文件精神，为充分展示我区农民工自强不息、奋发有为、开拓进取的精神风貌和时代风采，全面宣传我区企事业单位在农民工工作上的先进做法，积极营造全区尊重农民工、关爱农民工、服务农民工的良好氛围。经研究，决定开展2019年度“武进区优秀农民工”暨“武进区关爱农民工示范单位”评选活动，具体事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：常州市武进区农民工工作领导小组办公室

常州市武进区精神文明建设指导委员会办公室

常州市武进区人力资源和社会保障局

常州市武进区总工会

承办单位：常州市武进区就业服务中心

常州市武进区农民工服务中心

常州市武进区就业创业促进协会

评选活动领导小组办公室设在区就业服务中心（武进区人力资源市场402室），具体负责评选活动报名、资料审核、评审评选和组织协调等日常工作。联系电话：0519-86529799。

二、评选名额
1、2019年度武进区优秀农民工50名，其中10名为“武进区十佳农民工”,原则上各单位限报1名武进区优秀农民工；
2、2019年度武进区关爱农民工示范单位10家。

三、评选条件
（一）优秀农民工评选条件：

凡法定劳动年龄内，在本区就业或者自主创业3年以上，有固定住所或持有《武进区暂住证》、近三年未获得“武进区优秀农民工”荣誉、无违法犯罪记录的农民工，并同时具备下列条件之一的，可以申报参评：

1、爱岗敬业类：立足本职，艰苦奋斗，敬业奉献，在工作岗位上做出积极贡献，取得较突出的成绩；

2、见义勇为类：关键时刻临危不惧，挺身而出，救死扶伤，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全；

3、技术创新类：在加工制造、技术攻关、工艺革新等方面积极发明创造，并取得一定的社会经济效益，或在区级及以上相关行业组织的职业技能竞赛中获得前三名；

4、诚实守信类：在经济活动和社会生活中，坚持诚信为本、操守为重，严格自律、履行承诺；

5、助人为乐类：主动给他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众赞誉；

　　6、尊老爱幼类：孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人；

7、符合评审领导小组审定的其他条件的。凡被媒体宣传报道的，优先参评。

（二）关爱农民工示范单位评选条件：

1、法律法规遵守严格。能模范遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《社会保险法》等有关法律法规，认真落实国家和省、市、区有关劳动保障政策；

2、工资支付按时足额。能建立农民工工资的正常增长机制，做到同工同酬，工资按时足额发放，无拖欠工资的投诉举报；

3、安全生产防范到位。重视安全生产和职业病预防投入，落实劳动保护措施和劳保待遇，努力降低职业危害，无安全生产死亡事故或重大伤害事故；

4、生产生活环境优美。能积极为农民工配置良好的生产、住宿、餐饮、娱乐等设施，设立农民工活动场所，并开展多种形式的业余文化活动；重视农民工技能提高，积极组织农民工参加技能培训和鉴定；

5、维权机构建立健全。单位内部党组织、工会和共青团组织健全，依法拨交有关经费，保障农民工行使政治和民主权利，依法维护女性农民工权益。建立工资集体协商制度、职工代表大会制度，建立劳动争议调解委员会并发挥积极作用；

6、近三年未获得“武进区关爱农民工示范单位”荣誉。

7、符合评审领导小组审定的其他条件的。

四、评选流程
（一）申报时间（2019年9月1日—10月31日）

1、2019年度武进区优秀农民工申报方式：

由各相关单位进行宣传发动，并对照评选条件进行审核，择优推荐入选人员（推荐名额详见附件1）。申报时提供以下材料：

①《2019年度武进区优秀农民工申报表》（提供纸质、电子档各一份）；

②申报对象个人2寸近期证件照1张、以工作场所为背景的工作照1张（提供照片、照片电子档各一份）；
③曾经获得的各类荣誉证书、国家职业资格证书、专利证书等复印件；

④其他相关材料。

2、2019年度武进区关爱农民工示范单位申报方式：

由各相关单位进行宣传发动，并对照评选条件进行审核，择优推荐入选单位。申报时提供以下材料：

①《2019年度武进区关爱农民工示范单位申报表》（提供纸质、电子档各一份）；

②申报单位曾经获得的各类荣誉证书原件和复印件；

③申报单位形象展示照片1张，并提供电子档；

④其他相关材料。

（二）评选评审（2019年11月1日—11月30日）

由评选活动小组办公室对各单位报送的材料进行审核和实地考察，并按得分高低评选出10名“武进区十佳农民工”。在评选评审过程中，如发现申报对象不符合条件的，将取消入选资格。

（三）公示表彰（2019年12月）

评选产生的2019年度“武进区优秀农民工”和“武进区关爱农民工示范单位”名单将通过报纸和网站等媒体进行公示。公示结束后，颁发荣誉证书，给予适当奖励。

五、工作要求
（一）加强领导，精心组织。各相关单位要高度重视，加强领导，精心组织，共同协调落实，确保评选推荐工作顺利开展。

（二）坚持原则，确保质量。各相关单位要深入基层，广泛发动，严格按照评选原则、评选条件和评选程序组织开展评选活动，确保评选质量。

（三）严格把关，及时上报。各相关单位要按照时间要求，认真填报相关材料，核实申报材料的真实性和准确性，做好组织推荐工作。

（四）广泛宣传，树立典型。以评选活动为契机，积极组织媒体以丰富多彩的形式，广泛宣传本区优秀农民工及示范企业的先进事迹，为推动武进科学发展作出更大贡献。
附件1.2019年度“武进区优秀农民工”暨“武进区关爱农民工示范单位”名额分配表
2.2019年度武进区优秀农民工申报表
3.2019年度武进区关爱农民工示范单位申报表

常州市武进区农民工工作领导小组办公室         常州市武进区精神文明建设指导委员会办公室
常州市武进区人力资源和社会保障局           常州市武进区总工会

                                     2019年8月27日

（此件公开发布）
常州市武进区人力资源和社会保障局办公室    2019年8月27日印发
附件1

2019年度“武进区优秀农民工”暨
“武进区关爱农民工示范单位”名额分配表

	序号
	单位
	内容及名额

	优秀农民工（人）
	示范单位（家）

	1
	高新区北区
	2
	10

	2
	雪堰镇
	1

	3
	礼嘉镇
	2

	4
	前黄镇
	1

	5
	湖塘镇
	4

	6
	牛塘镇
	2

	7
	横林镇
	3

	8
	洛阳镇
	2

	9
	遥观镇
	3

	10
	横山桥镇
	3

	11
	湟里镇
	3

	12
	嘉泽镇
	1

	13
	南夏墅街道
	6

	14
	西湖街道
	3

	15
	戚墅堰街道
	1

	16
	丁堰街道
	1

	17
	潞城街道
	2

	18
	区直单位
	10

备注：关爱农民工示范单位由各镇（街道）人社所推荐，经区评审领导小组综合评审后产生。

附件2

2019年度武进区优秀农民工申报表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	籍  贯

	户籍性质

	手机号码

	户籍地址

	身份证号

	工作单位

	工作岗位
(工作职务)

	技能等级

	工作年限
	年

	获得荣誉

	推荐单位
申报意见
	（盖章）
年  月  日

	镇（街道）人社所审核意见
	（盖章）
年  月  日

	评审领导小组审核意见
	（盖章）
年  月  日
评审领导小组审核意见
（盖章）
年  月  日

注：本表一式二份，由申报单位负责填写。
	简

要

事

迹

	（包括主要工作业绩、获得的各类荣誉、技能证书等，字数600字内。）

附件3

2019年度武进区关爱农民工示范单位申报表

	单位名称
（盖章）

	单位地址

	法人代表及联系方式

	联络员及联系方式

	员工总人数

	社会保险
参保人数

	获得荣誉

	镇（街道）
人社所
审核意见
	（盖章）
年  月   日
区人社局
审核意见
（盖章）
年  月  日

	评审领导小组审核意见
	                                            （盖章）
年   月   日

注：本表一式二份，由申报单位负责填写。
	简

要

事

迹

	（包括单位简介、工作业绩、获得的各类荣誉等，字数600字内。）

PAGE
- 11 -